
 Berbec 21.03 - 20.04   
Vești din ce în ce mai bune pentru tine. Dacă ai 
pus capăt unor relații sau ai avut unele dispute în 
familie, totul a fost pentru a-ți cunoaște propria 
persoană, pentru a-ți testa limitele. Vei simți 
protecția cuiva pe parcursul săptămânii. O să 
cunoști persoane noi, din altă pătură socială. 

Taur 21.04 - 21.05  
Faci complimente, cadouri, oferi încredere per-
soanei dragi, dar în spatele acestor manifestări 
stă o oarecare urmă de îndoială, gelozie, 
dorință de nou. Chiar dacă totul este perfect, 
încerci să salvezi apa rențele, mai ales dacă 
sunt probleme pe partea intimă.

Gemeni  22.05 - 21.06  
Dacă ai dat bani cu împrumut acum ai toate 
șansele să-i recuperezi. Mai mult, cu aceste 
surse de venit vei opta pentru a renova ceva în 
casă, fie pentru a achiziționa ceva util familiei. 
Dacă vrei să faci o călătorie în străinătate cu 
partenerul, fii atent la legile acelui stat. 

Rac 22.06 - 22.07   
Dacă vei avea nevoie de ajutorul prietenilor, vei 
constata că aceștia au altceva de făcut, nici pe 
departe nu vor sări în ajutor. Pentru că nu poți ui-
ta aceste lecții, ai putea fi tentat să legi alte 
relații de amiciție, poate chiar la locul de muncă, 
la facultate, la un concurs etc. Maximă atenție! 

Leu 23.07 - 22.08  
Partenerul poate intra în posesia unei sume de 
bani, a obținut un loc de muncă mai bun, poate 
chiar a fost promovat. Vei dori să te ridici la 
înălțimea așteptărilor unor personae importan-
te, de aceea vei găsi mijloce să impresionezi un 
auditoriu. Eforturile îți vor fi răsplătite. 

 Fecioară 23.08 - 21.09  
Zilele acestea te supun stresului pe partea senti-
mentală. Ești hotărât să rămâi în acele relații, 
numai că problemele care se ridică pe partea fi-
nanciară, emoțională sau implicarea rudelor te 
agită, enervează, vei dori să te retragi, să eviți 
un răspuns, o confruntare. 

Balanță 22.09 - 22.10  
După o perioadă tensionată, acum înțelegi ros-
tul acelor situații, cel mai probabil ai simțit dacă 
mai este nevoie sau nu să rămâi în acea relație, 
dacă oferi totul pentru a te  bucura de echilibru. 
Sfera sentimentală iese în evidență. Îți dorești 
să clarifici situația cu partenerul.    

Scorpion 23.10 - 21.11  
O să primești o veste despre o călătorie scurtă 
în altă localitate. Această deplasare cel mai 
probabil vizează obținerea unor aprobări, acte, 
sume de bani. Cert este că demersurile inițiate 
îți solicită atât atenția și energia, cât și resur-
sele financiare.  

Săgetător 22.11 - 20.12  
Poți intra în posesia unor valori. Dacă ai dorința 
de a studia un domeniu de nișă, pentru a deveni 
expert pe acea latură, nici să nu mai pierzi timpul. 
Astrele sunt de partea ta până spre finele anului. 
Vei dori să inițiezi un dialog cu partenerul, să vezi 
ce se ascunde în spatele rutinei. 

Capricorn 21.12 - 19.01 
O veste bună îți schimbă starea de spirit, cel mai 
probabil este vorba despre un anumit demers fi-
nanciar, care va fi aprobat. Acum ai posibilitatea 
de a-ți schimba atitudinea despre viață. Vei lua 
inițiativa, vei depăși obstacolele mentale cu care 
te-ai confruntat. Apar noi oportunități.      

Vărsător 20.01 - 18.02 
Revederea cu o rudă ți-ar putea oferi o nouă per-
spectivă asupra vieții. Abia acum realizezi cât de 
mult contezi pentru cei dragi. Partenerul îți  poate 
face o surpriză, va dori să te impresioneze cu un 
bun (probabil aparat electrocasnic). Acest gest va 
demonstra cât de atent este la nevoile voastre.  

Pești 19.02 - 20.03 
La locul de muncă vei rămâne peste program. O 
avarie la un aparat va întârzia proiectul la care 
lucrezi, de aceea vei fi nevoit să faci eforturi su-
plimentare. În schimb, zilele acestea îți aduc po-
sibilitatea de a călători, de a relua o discuție cu 
cineva din străinătate. 
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Luni 21 
25°C | 16°C
Soare, nori

Marți 22 
25°C | 12°C
Soare, nori

Miercuri 23 
27°C | 13°C
Soare, nori

Joi 24 
28°C | 14°C
Soare, nori

Vineri 25 
26°C | 17°C
Soare, ploaie

Sâmbătă 26 
23°C | 17°C
Soare, ploaie

Duminică 27 
23°C | 13°C
Soare
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P A G I N I  R E A L I Z A T E  D E  I O N E L A  C H I R C U

Asociația Help Autism și 
ATCA - Asociația de Terapie 
Comportamentală Aplicată - 
au organizat recent, cel mai 
mare eveniment din Sud-Estul 
Europei, dedicat analizei aplicate 
a comportamentului și celor 
mai noi practici în terapia de 
recuperare a copilului cu autism. 
Aproximativ 500 de specialiști 
în terapie comportamentală 
aplicată, psihologi, medici, 
logopezi și părinți au fost prezenți 
la dezbaterile care au avut loc 
la București, la Universitatea 
Româno-Americană. 

Patru lectori internaționali de 
prestigiu, din Irlanda, Italia, Ma-
rea Britanie și SUA și 44 de lectori 
români au prezentat 34 de lucrări 
în cadrul prelegerilor și workshop-
urilor. Evenimentul s-a desfășurat 
pe parcursul a trei zile. Printre cei 
prezenți s-au aflat și reprezentanți 
ai administrației centrale, decidenți 
în problematica și statutul copilu-
lui cu autism în România, Mihai To-
mescu, consilier în cadrul Ministe-
rului Muncii și Justiției Sociale, dr. 
Ion Mihaela, reprezentant al Casei 
Naționale de Asigurări de Sănătate, 
Ramona Iocșa-Pora, președintele 
Comisiei de Deontologie și Discipli-
nă, Colegiul Psihologilor din Româ-
nia, Cătălin Nedelcea, președintele 
Comisiei de Psihologie Clinică, Cole-
giul Psihologilor din România. 

Platforma Eduaba, 
o inovație în sfera 

recuperării copiilor  
cu autism

Unul dintre momentele de 
larg interes public a fost prezen-
tarea platformei Eduaba, dezvolta-
tă de Asociația Help Autism în par-
teneriat cu ATCA - Asociația de Te-
rapie Comportamentală Aplicată și 
Asociația New Odissey, cu sprijinul 
Fundației Vodafone. Platforma re-
prezintă o inovație în sfera recupe-
rării copiilor cu autism, oferind posi-
bilitatea unei conectări în timp real 
a echipei multidisciplinare implicate 
în terapia copiilor cu astfel de tulbu-
rări - medic, psiholog, asistent soci-
al, părinte și educator. 

Daniela Bololoi, președintele 
Asociației Help Autism, a explicat 
cum s-a născut ideea platformei 
care va produce o schimbare fun-

damentală în procesul de recupe-
rare a copiilor cu TSA. “Conceptul 
de Eduaba a fost o dorință a mea, 
încă de când băiețelul meu, Mă-
lin, a fost diagnosticat și a început 
ședințele de terapie. Noi, ca părinți, 
ne-am dorit să înțelegem ce se în-
tâmplă în camera de terapie și cum 
ne putem implica mai mult în pro-
cesul de recuperare a propriului co-
pil. Aceasta este una dintre nevoile 
pe care Eduaba le acoperă, părinții 
vor avea posibilitatea de a urmări 
evoluția copilului, de la intrarea în 
terapie. Înregistrând toate datele, 
și instituțiile vor avea la îndemână 
informații centralizate despre nu-
mărul copiilor diagnosticați și, prin 
urmare, despre serviciile și fondu-
rile care trebuie alocate pentru ei.”

“Prin intermediul programului 
educațional pe care ATCA l-a deru-
lat în ultimele șase luni, putem vor-
bi acum de rezultate validate care 
demonstrează că principiile analizei 
comportamentale aplicate, ABA, se 
pot aplica cu succes și pentru co-
piii tipici, ajutându-i să se integre-
ze mai ușor la școală”, a spus Anca 
Dumitrescu, coordonatorul științific 
al Conferinței Internaționale ABA, 
Board Certified Behavior Analyst și 
primul specialist român acreditat 
internațional în terapia ABA.

Un centru pilot 
va colecta datele 
privind psihologii 

specializați în terapie 
comportamentală 
Reprezentatul Casei Naționale 

de Asigurări de Sănătate, Mihaela 
Ion, a vorbit despre proiectul mi-
nisterului de creștere a nivelului de 
decontare a serviciilor psihologi-
ce pentru copiii cu autism. “Pentru 

că, la acest moment, nu avem da-
te concrete despre numărul psiho-
logilor care au competențe în fur-
nizarea de servicii de terapie com-
portamentală, va fi creat un centru 
pilot, mai întâi în București, care să 
colecteze toate acestea. Acest cen-
tru va trebui să elibereze o dovadă 
a acestor competențe pentru ca noi 
să putem insera această condiție în 
actele normative. Ne dorim ca ac-
tul medical să fie de calitate și să 
obținem ce ne-am propus. Este vor-
ba despre câteva luni în care acest 
centru va începe activitatea de cen-
tralizare a datelor reale, în baza că-
rora să putem stabili o strategie.”  

Ministerul Muncii și Justiției So-
ciale a promis măsuri care să rezol-
ve atât problema furnizării de servi-
cii sociale, cât și pe cea a integră-
rii în învățământ a copiilor cu tul-
burare de spectru autist (TSA). Mi-
hai Tomescu, consilierul ministrului 
Muncii pe zona de dizabilități a vor-
bit despre pachetul de măsuri pe 
care ministerul le propune pe mai 
multe paliere de necesități. 

“Pe zona educațională ne do-
rim foarte mult să susținem pro-
cesul de incluziune a copiilor cu 
dizabilități. Lucrăm pe măsuri care 
țin de normarea la clasă, de pro-
fesorul de sprijin și de adaptarea 
examenelor. Pe zona de debirocra-
tizare, simplificăm procesul de eva-
luare, iar solicitarea de încadrare în 
grad de handicap se va putea fa-
ce prin e-mail. Legat de protecția 
socială, vrem să extindem gradul 
de acoperire la nivel național. Sunt 
două direcții principale, finanțarea 
și îmbunătățirea reglementărilor în 
această privință”, a spus Mihai To-
mescu.

A VII-A EDIȚIE A CONFERINȚEI INTERNAȚIONALE ABA

“Părinții vor avea posibilitatea 
de a urmări evoluția copilului 

în camera de terapie”

“Instituțiile vor avea la 
îndemână informații 
centralizate despre serviciile și 
fondurile care trebuie alocate

Daniela Bololoi
președintele Asociației Help Autism

“ABA ajută copiii tipici să se 
integreze mai ușor la școală

Anca Dumitrescu
președintele ATCA “Susținem procesul  

de incluziune a copiilor  
cu dizabilități

Mihai Tomescu
consilierul ministrului Muncii


